



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ११, अंक १३४]

मंगळवार, ऑक्टोबर २८, २०२५/कार्तिक ६, शके १९४७

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ४७१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

अल्पसंख्याक विकास विभाग

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २७ ऑक्टोबर, २०२५

अधिसूचना

हज समिती अधिनियम, २००२.

क्रमांक हज २०२५/सी.आर.११/का-५.— ज्याअर्थी महाराष्ट्र सरकारने हज समिती अधिनियम, २००२ (२००२ चा ३५वा) मधील कलम १८ अन्वये प्रदान केलेल्या शक्तींचा वापर करून सामान्य प्रशासन विभाग, क्र.हज-२००२/९२१/प्र.क्र.१५७/२००२/३५, दिनांक १३ मार्च, २००३ अन्वये (यापुढे “उक्त अधिसूचना” म्हणून संदर्भित) महाराष्ट्र राज्य हज समितीची स्थापन करून सदर समितीवर सोळा सदस्यांची नियुक्ती केली होती ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने, अल्पसंख्याक विकास विभाग, अधिसूचना क्र. हज-२०२०/प्र.क्र.६९/का-५, दिनांक १९ डिसेंबर, २०२२ अन्वये केंद्रीय हज समिती अधिनियम, २००२ (२००२ चा ३५वा) मधील कलम १८ तसेच कलम १९, २० आणि २२ अन्वये प्राप्त शक्तींचा वापर करून, या समितीवर सार्वजनिक प्रशासन, वित्त, शिक्षण, संस्कृती किंवा सामाजिक कार्य या क्षेत्रात काम करणाऱ्या मुस्लिम स्वयंसेवी संस्थांचे प्रतिनिधित्व करणारे सदस्य म्हणून श्री. सलीम महमदनूर बागवान यांची नियुक्ती केली आहे ;

आणि ज्याअर्थी, श्री. सलीम महमदनूर बागवान यांनी असे कृत्य केले आहे, जे राज्य सरकारच्या मते, हज समिती कायदा, २००२ (२००२ चा ३५वा) च्या कलम २३ मधील कलम (vii) अंतर्गत नैतिक अधःपतनाचा अंतर्भाव करणारे आहे आणि म्हणून ते राज्य हज समितीचे सदस्य म्हणून राहण्यास अपात्र ठरतात.

म्हणून, आता, हज समिती अधिनियम, २००२ (२००२ चा ३५वा) मधील कलम २५ अन्वये प्रदान केलेल्या शक्तींचा वापर करून महाराष्ट्र सरकार याद्वारे राज्य हज समितीचे सदस्य श्री. सलीम महमदनूर बागवान यांना निष्कासीत करत आहे आणि त्याकरिता अल्पसंख्याक विकास विभाग, अधिसूचना क्र. हज-२०२०/प्र.क्र.६९/का-५, दिनांक १९ डिसेंबर, २०२२ मध्ये खालीलप्रमाणे सुधारणा करत आहे :—

सदर अधिसूचनेत, परिच्छेद (iv) मध्ये, श्री. सलीम महमदनूर बागवान यांच्याशी संबंधित अनुक्रमांक १२ मधील नोंद वगळण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रुचेश जयवंशी,
शासनाचे सचिव.

MINORITIES DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 27th October, 2025.

NOTIFICATION

Haj Committee Act, 2002.

No. Haj 2025/C.R.91/Desk-5.— Whereas, the Government of Maharashtra has, in exercise of the powers conferred by section 18 of the Haj Committee Act, 2002 (35 of 2002) constitute Maharashtra State Haj Committee *vide* Government Notification, General Administrative Department, No. Haj-2002/921/C.R. 157/2002/35, dated the 13th March, 2003 (hereinafter referred to as “the said notification) and thereby appoint sixteen members of the said Committee ;

And whereas, Government of Maharashtra *vide* Government Notification, Minorities Developments Department, No. Haj 2020/C.R. 69/Desk-5, dated the 19th December, 2022 issued in exercise of the powers conferred by section 18 read with section 19, 20 and 22 of the Haj Committee Act, 2002 (35 of 2002) appointed Shri. Salim Mahamdnur Bagwan as a member representing Muslim Voluntary Organisations working in the field of public administration, finance, education, culture or social work on the said Committee ;

And whereas, Shri. Salim Mahamdnur Bagwan has committed an act which in the opinion of the State Government, involves a moral turpitude under clause (vii) of section 23 of the Haj Committee Act, 2002 (35 of 2002), and therefore disqualified for continuing as a member of the State Committee.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 25 of the Haj Committee Act, 2002 (35 of 2002) the Government of Maharashtra hereby remove Shri. Salim Mahamdnur Bagwan, the member of State Haj Committee and for that purpose amend the Government Notification, Minorities Developments Department, No. Haj 2020/C.R. 69/Desk-5, dated 19th December, 2022, as follows :—

In the said notification, in paragraph (iv), entry at serial number 12, relating to Shri. Salim Mahamdnur Bagwan, shall be deleted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RUCHESH JAIVANSHI,
Secretary to Government.